
1 Prefeitura Municipal 
Mucambo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - AVISO DE 
LICITAÇÃO. O Agente de Contratação deste município torna público que no dia 12 de agosto de 
2024 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Concorrência N° 1607.01.2024-CP no 
portal novobbmnet.com.br  cujo objeto é a CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA REFORMA 
DO ESTADIO MUNICIPAL JOSE DE JESUS AZEVEDO E DA ARENINHA NA SEDE NO 
MUNICIPIO DE MUCAMBO/CE. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público 
de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e 
http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 0**88 - 3654 1133, ou no endereço à Rua. 
Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 23 de julho de 2024. Francisco Orécio de 
Almeida Aguiar - Agente de Contratação. 

• 	Publicar dia 24/07/2024 

-DOE 

-O POVO 

- FLANELOGRAFO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO 

FrancisUréc e Almeida Aguiar 
Agente de Contratação. 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 
E-mail: licitacaomucamboQmail.com  Fone 88 3654-1133. 



Cabo deu entrevista ao 
Esportes do 

	

Em entrevista excl 	 J - programa Esportes do 

	

Rádio O POVO CBN, na 	nhã 
de ontem, o técnico do Flores 
Marcelo Cabo, falou sobre o mo-
mento de recuperação na Série 
C e revelou as expectativas para 
o restante da temporada. 

Com a vitória por 1 a O sobre 

o Sampaio Corrêa, na última se- 

WWW.OPOVO.COM.SR  

QUARTA-FEIRA E RA 
FORTALEZA - CEARÁ -24 DE JULHO DE 2024 

Marcelo Cabo 
fala sobre 
recuperação 
do Floresta 

FERNANOOGRAZIANI@OPOVOOIGITAL.COM 	 ESTA COLUNA 
É PU8UCADA 

4 	 DE SEGUNDA 

IERNA NDO 

FORTALEZA: ATENÇÃO 
TOTAL COMA SEQUÊNCIA 
DIFÍCIL FORA DE CASA 

oito jogos marcados para o Fortaleza na Série 

A, cinco serão fora de casa. É uma sequência desafiadora. O 
Tricolor, ao Lado do Patmeiras, é a equipe que mais fez jogos 

pomo mandante, 10. É o momento, portanto, da compensação, 
já que o time atuou apenas sete vezes como visitante, o menor 

número entre os participantes. A campanha Longe de casa não 
é ruim, mas também não pode ser considerada boa. O desafio 
jniciaL é ao menos manter o desempenho. Caso consiga melho-
ar, ganhará vantagem competitiva enorme, já que, em casa, o 

Fortaleza tem ótimos 80% de aproveitamento. Até aqui, como 

visitante, são duas vitórias (São Paulo e Flamengo), dois empa-
es (Atlético-MG e Corinthians) e três derrotas (Bahia, Cuiabá e 

'Vasco), a nona melhor campanha (38,1%). 

DAVI ROCHA/ESPECIAL PARA O POVO  

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Alcântaras - Adesão a Ata de Registro de 
Preços N°202406280002 .Vinculadaao Pregão Eletrônico N° 1504.01.2024-PE .Processo 
Administrativo N° 110712024-CARONA. O Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de 
Alcântaras/CE, em orimprimento á Ratificação procedida a Sra. Secretaria, faz publicar o 
Extrato Resumido do Processo Administrativo 1107/2024-CARONA, a seguir: Objetos 
Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de eventos, pOrocasião de 
comemorações. inaugurações, solenidades, datas comemorativas de interesse público 
Municipal, seminários, palestras, treinamentos e eventos em geral, Incluindo a contratação do 
artistas/bandas de porte diversos, destinados a atender as necessidades da Secretaria de 
Cultura e Esporte do Município de Alcântaras/CE. Unidade Gestora Aderente: Secretaria de 
Cultura e Esporte. Favorecidas. Valores Globais e Dotação Orçamentaria; Fornecedor: SV 
Servicos e Locacoes LTA.CNPJ: 40.117.61410001-72, pelo valor global de R$ 88.451.56 
(oitenta e oito mi quatrocentos e cinquenta num reais e cinquenta e seiscentavos). Fornecedor.  
P.A.C. Pias SerncOs LTDA. CNPJ: 24.730.53710001-75, pelo valor global de R$ 454.033.3 
(quatrocentos e cinquenta quatro mil e trinta e tela reais e tonta e um centavos). Fornecedor. 
Good Empreendimentos e Serviços. CNPJ: 244%9.784/0001-90, pelo valor global de R$ 
149.375,00 (cento e quarenta e nove mil e trezentos e setenta e cinco reais). A despesa Global  
em comento  de R$ 691.859,87 (seiscentos e noventa e um mil e ~tos ecinquenta e nove 
reais e oitenta e sete centavos), Dotação Orçamentaria: 12.01.0412200052.084 manutenção 
da Secretaria de Cultura e Esporte. 12.01.1339200222.086 promoção e apoio a eventos 
culturais  festivldadeu.Elemerito de Despeuer 3.3110.39 outros SerarçosTerceiros—Pjundlca. 

Fundamento Legal M 86. § 2° da Lei 14.133/21 e suas alterações e legislação pertinente. 
Declaração emitida pelo Agente de Contratação e Ratificada pela Sr. Ordenadorde Despesa da 
Secretaria de Cultura e Transporte da Prefeitura Municipal deAlcântaras/CE. AlcãntaraslCE, 
12 de julho de 2024. Edmilson BezerraArruda-Ordenadorade Despesas. 

Estado do Ceata — Prefeitura Municipal é. Mucanrbo — Aviso é. Ucitação. O Agente de 
Contratação deste Mraolcfp.o toma público que no dia 12 de agosto de 2024 às 09:00 horas, estará 
abrindo Licitação na Modalidade Concmürrcia N° 1607111 .2024-CP nu portal novohbmnet.core.br  
o4o objetetia Contratação de empresa para reforma do Estádio Municipal José de Jesus Azevedo 
e da kenlrrha na sede no Município de Mucarnbo/CE. O Edital estará disponível, no horário do 
atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos cites 
dtp://municlprou.lce.ce.gov.brrlicitacoes/ e tttlpJ/www.mucambo.ce.goy.br/. Informações pato 

fone: 0'°88-3654 11 33.ouno endereçoi Rua CorrstrutorGonçatoVidal, 5/e, Centro. Mucambo-
Ce,23deJuthode2o24. FranclecoOtaciodeAtmeldaAgutar—AgentedeContratação, 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Moqitnhos. A Comissão Permanente de Licitação 
comunica as empresas parlicipantes do Processo: Tomada de Preços N°. 2812.03/2023, o 
objeto ti Conh'ataçãodeernpresa para execução dos serviços de pavtuentaçãoem petaa4oacaem 
diversas rues do Município de Mornlnhos — CE. conforme convenio N°026/2019/Cidades; que 
decorrido, o Prazo Recur -sal o Presidente da Comissão de Licitação comunica que unta dada 
cetenrddate ao Certame e no prósimo 25 de Julho de 2024, às 14)r3Omin, se -ão abertos os 
envelopes contendo Propostas de Preços das empresas habilitadas. Maiores informações 
(88)3665.1130 co no endereço da Comtsaõo de Licitação, à Rua José tbiapirrã Róctia, S/N, Centro 
no horário de O7tr3Omln às llhãOmin e das l3h3Omin ás lito3ørrrin. Mtiertebos, 23 da julho de 
1024. JorgeLulzdaRocha—PresldentedaComlssãode Ucttação. 

Estado do Coará —Prefeitura Municipal de Mornnhos - Extrato do Terceiro Termo do 
Aditivo ao Contrato 11°  2004.02)2023111. A Secretaria de lnfraeuloutura do Município de 
Moninhos torna p400co o Extrato do Terceiro Aditivo ao Contraio N° 2004.02/2023.01. 
decorrentedaTonssda de Preços N°2004.02/2o23 cujo objeto tia Contralaçãodeempresa para 
prestação dos uer'aços remanescentos da reforma e Implantação do Centro de Feiras do 
Município de MolTinf'rca. Conformo CV 699/2017 - MOR. Fúridamentaçao Legal: Ali. 57, 
Parágrafo 1 °, tnciso li, da Lei Federal ri' 8.666/93 e suas alterações posteriores, Contratante: 
Secretaria de tnfraesbutura. Contratada: RVP Construcoes & Servicos LTDA. Prazo de 
Duração: lide Junho de 2024 a 14 de Dezembro de 2024. Assina Pela Contratada: Rõmuis 
Vasconcelos Ponte. Assina Pela Contratante: Raimundo Nonato Rocha. MOrninhoS/CE, 14 de 

lobo de 2024. Raimundo NcnatoRocha-Secteiárlo de kifraeslrutura. 

Estado do Ceará' PrefeItura Municipal de MorrInhas -Estrato do SequndoT.rrno de Aditivo 
ao Contrate N°2004.02/2023.01. A Secretaria de Infraestrutura do Murlciplo de Mocinhos toma 
público o Extrato do Segundo Aditivo ao Contrato N° 2004112/223.01. decorrente da Tomada de 
Preços N°2904.02/2023 cujo objeto é a Contratação de empresa para prestação dos servIços 
rerrrarescentea de reforma e imptaflteçlio do Centro de Feiras do Município de Morrkihos 
Conforme CV 699/2017- MOR. Fundamentação Legal: Art 65, parágrafo prhnetro, do mesmo 
artigo, da Lei Federei rio 8.666, de 21 de)unflode lgø3esuas alterações posteriores. Contratante:  
Secretaria de lnfraesilru(ura Controlada: RvPCoristrucoes &Servlcos LTDA. válardoAcresclmo: 
R$ 338255.29 (duzentos e trinta e oito mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e '4irrle e nove 
~~ Accin, Pai, rnnlvM,$a D--- M...,.,.$.,k.... O-...'--------.'. 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVI N°138 1 FORTALEZA, 24 DE JULHO DE 2024 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA/CE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO N° 2024.06.28.3.A secretaria de 
saude, através do seu Pregoeiro, torna público que realizará as 09:00, do dia06 deagosto de 2024, no endereçoeletrônico https://compras.m2ateenologia. 
com.br/,pregãon° 2024.06.28.3. Objeto: Aquisição de fraldasdescataveis ,alimentos, suplementos e nutrição para atender as necessidades da secretaria d 
saúde do município de Altaneira-CE.O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ - h 	L4O DE 
www.altaneira.ce.gov.br/. Informações pelo telefone: (88) 9948-4298, e maillicialtancira.ce@hotmail.com , ou no endereço: Rua Deputado Furtado 
287 - Centro. Altaneira/CE, 24 de julho de 2024. DamiaoMalaquias De Sousa Junior —Pregoeiro. 	 2 

*** *** *5* 	 U 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos. A Comissão Permanente de Licitação comunica as empresas participantes do Processo:om RUBPJ de Preços N°. 2812.03/2023, cujo objeto é Contratação de empresa para execução dos serviços de pavimentação em pedra tosca em diversas as 
Município de Morrinhos - CE, conforme convenio N°026/2019/Cidades; que decorrido o Prazo Recursal o Presidente da Comissão de Licitação co 	t',, 
que será dada continuidade ao Certame e no próximo 25 de Julho de 2024, às 14h30min, serão abertos os envelopes contendo Propostas de Preços 	' A M 
empresas habilitadas. Maiores informações (88)3665.1130 ou no endereço da Comissão de Licitação, à Rua José Ibiapina Rocha, S/N, Centro no horário d 
07h30min às 1 1h30min e das 13h30min às 17h30min. Morrinhos, 23 de julho de 2024. Jorge Luiz da Rocha - Presidente da Comissão de Licitaçãa 

*5* *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixadá - O Município de Quixadá, através da Secretaria Municipal de Educação torna público o extrato do 
10 Termo Aditivo ao Contrato n° 08.00 l/2023-O2SME, resultante da Concorrência Pública n° 08.00112023-CP. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de 
Educação. CONTRATADA: JL Empreendimentos e Construções EIRELI através de seu representante legal o Sr. Adahil Veras Leitão Júnior. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada em construção civil, para execução de reforma de diversas unidades escolares do município de Quixadá, para atender 
as necessidades da Secretaria da Educação de Quixadá-CE. O presente Termo Aditivo tem por finalidade precípua proceder o acréscimo ao contrato no 
percentual de aproximadamente 14,98%, no lote 01, item 1.2. Signatária: Verúzia Jardim de Queiroz. Data da assinatura: 02 de maio de 2024. 

*5* *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixadá - O Município de Quixadá, através da Secretaria Municipal de Saúde toma público o extrato do 1° 
Termo Aditivo ao Contrato n° 2023.02.06.02.1-SMS, resultante do Chamamento Público n° 28.002/2022-SAUDE. CONTRATANTE: Secretaria Municipal 
de Saúde. CONTRATADA: Laboratório de Análises Clinicas Home Lab EIRELI, através de seu representante legal o Sr. Antônio Regivandio Teixeira de 
Souza. OBJETO: credenciamento de pessoa jurídica, para realização de serviços de exames laboratoriais, destinados a atender as necessidades da Secretaria 
de Saúde do Município de QuixadálCe. O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência até o dia 06 de julho de 2024, a partir do 

lo dia 06 de fevereiro de 2024. Signatária: Francimones Rolim de Albuquerque. Data da assinatura: 02 de fevereiro de 2024. 

*5* *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Secretaria Municipal de Educação, avisa que no dia 06 de agosto 2024 às 08:00h, abrirá Licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico N°2024.07.1 7.003.PERP, Cujo objeto é o Registro de Preços, para futuras e eventuais aquisições de recargas de extintores 
de incêndio, extintores de incêndio novos e seus acessórios fabricados de acordo com as normas técnicas em vigor (ABNT/INMETRO), os quais serão 
utilizados pela Secretaria Municipal de Educação - SME, de acordo com as quantidades e especificações constantes neste Termo de Referência, conforme 
Edital e Anexos ;  disponível na Comissão de Licitação, no site do TCE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e no site: https://www.pacajus.ce.gov.br/. Marcos 
Alan Cosmo de Oliveira. Ordenador de Despôsas da Secretaria Educação. Pacajus-CE, 23 de julho de 2024. 

*5* *5* *5* 	
5 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus - Aviso de Licitação. O Município de Pacajus, avisa que no dia 06 de agosto de 2024 às 09:00 horas, 
abrirá 1.icitaçio na modalidade Pregão Eletrônico N°2024.07.17.004. PERP, do tipo Menor Preço Por Lote, cujo objeto é o Registro de Preços visando a 
futura e eventual aquisição de equipamentos para instalação de novos semáforos no Município de Pacajus, de interesse da Autarquia Municipal de Trânsito e 	FSC 
Transportes do Município de Pacajus/CE, conforme Edital e Anexos disponíveis na Comissão de Licitação, no site https://www.pacajus.ce.gov.br/ e no site 	MISTO 
TCE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Francisco Charles Pereira da Silva, Ordenador de Despesas da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte. 	p~ ss 
Pacajus-CE, 23 de julho de 2024. 

FSC'C125031 
5*5 *** *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus - Aviso de Licitação. O Município de Pacajus, avisa que no dia 07 de agosto de 2024 às 08:00 horas, 
abrirá Licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 2024.07.17.005. PERP, do tipo Menor Preço Por Lote, cujo objeto é o Registro de Preços visando 
a futura e eventual aquisição de urnas funerárias e demais serviços fúnebres, destinado as famílias em situação de vulnerabilidade socioeconômica, sob a 
responsabilidade do Fundo Municipal de Assistência Social de Pacajus! CE, conforme Edital e Anexos disponíveis na Comissão de Licitação, no site https:// 
www.paeajus.ee.gov.br/ e no site TCE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Isabelle Nogueira de Castro Falcão, Ordenadora de Despesas da Secretaria 
Municipal de Proteção Social. Pacajus-CE, 23 de julho de 2024. 

*5* *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Agente de Contratação deste Município toma público que no dia 12 de 
agosto de 2024 às 09:00 horas, estará abrindo Licitação na Modalidade Concorrência N° 1607.01.2024-CP no portal novobbmnet.com.br  cujo objeto é a 
Contratação de empresa para reforma do Estádio Municipal José de Jesus Azevedo e da Areninha na sede no Município de Mucambo/CE. O Edital estará 
disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://munieipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e http://www.mucambo. 
ce.gov.br/. Informações pelo fone: 0*588  —3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 23 de julho de 2024. 
Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Agente de Contratação. 

*5* 5*5 *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE - Título: AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - Unidade 
Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde - Regente: Agente de Contratação - Processo Originário: Concorrência Eletrônica n° PCS-CE-
01 .0250624-SESA - Objeto: CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇAO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PORTE 01, NO 
DISTRITO DE MACARAU NO MUNICIPIO DE SANTA QUITERIA/CE - Data de Abertura: 0610812024 - Horário: 091100M - Link de Acesso ao 
Edital: https://bnccomnras.com  1 httns://www.santaeuiteria.ce.eov.br  1 httns://licitacoes.tce.ce.eov.br  1 httns://onco.eov.br  - Link de Realização dos 
Lances: httns://bnccomnras.com  —Agente de Contratação: José Fabiano Vieira. 

5*5 5*5 *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Missão Velha - Aviso de Dispensa de Licitação Eletrônica N° 2024.07.19.01 - Secretaria de Saúde. 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação do serviço de engenharia para recuperação do ponto de apoio de fisioterapia do Distrito 
de Jamacaru no Município de Missão Velha/CE, de interesse da Secretaria de Saúde. Critério de Julgamento: Menor Preço. Fundamentação Legal: Art. 75, 
II, da Lei n° 14.133/2021. Data e hora da Abertura da Sessão: 29/07/2024 às OShOOmin. Período para envio de lances: 08h00min até 14h00min. Horário de 
Brasília/DF. Local da disputa: Portal de compras de Missão Velha. (https://www.portaldemissaovelha.com.br ). Mais informações: pregoes@missaovelha. 
ce.gov.br . Missão Velha/CE, 23 de julho de 2024. Isabelly Macedo Dantas Tavares - Secretária de Saúde. 

*** *** 5*5 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Extrato do Segundo Aditivo ao Contrato N° 2023.09.28.02/SEINFRA. Partes: Prefeitura de 
Mauriti, através da Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos, com a Empresa Construser - Construção e Serviços de Terralanagem LTDA. 
Objeto: Ampliação de instalações elétricas em diversas unidades escolares, no Município de Mauriti-CE. Fundamentação Legal: Art. 57, § 1°, Inciso II, 
ambos da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. Prazo: 03 (três) meses. Assina pelo Contratante: José Henrique Carneiro, Ordenador de 
Despesas da Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos e assina pela Contratada: José Audísio de Morais. Mauriti/CE, 28 de março de 2024. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixadá. O Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Quixadá-Ce, no uso de suas atribuições legais, 
resolve declarar FRACASSADA a Concorrência Pública n° 08.002/2024-CP, cujo objeto é Contratação de empresa especializada em construção civil, 
para executar projeto de conclusão da obra da creche do bairro Carrascal, de responsabilidade da Secretaria da Educação de Quixadá-CE, em face da única 
licitante habilitada está com a proposta desclassificada. José Ivan de Paiva Júnior, Agente de Contratação 


